Prémio Bruto Adquirido 35 682 514 35 682 514 35 682 514

Custos com sinistros do exercício -31 040 420 -33 898 388 -36 239 561

Restantes Custos 557 047 557 047 557 047

Total de Custos -30 483 373 -33 341 341 -35 682 514

(Valores em Euros)

Assistência - Cenários de Consumo do PBA em 31-12-2013

Cenários de Consumo do PBA em 31-12-2012

70

São igualmente efetuadas análises ao comportamento do nível de solvência da seguradora, face a

acréscimos de custos associados à sua atividade. A seguradora possui uma taxa de cobertura 308,94%,

permitindo acomodar variações significativas nos custos com sinistros. Se os custos dos sinistros dos

últimos 3 anos duplicassem a margem de solvência manter-se-ia acima dos 170%.

Rácios

O rácio da provisão para prémios não adquiridos face aos prémios brutos emitidos é de 42,9%

(2012: 43,8%), continuando a apresentar valores acima dos obtidos no mercado.

O rácio de sinistralidade subiu cerca de 5 pontos percentuais face ao ano anterior devido ao aumento

do número de sinistros em 2013.

O rácio operacional (prémios líquidos/capital próprio) diminuiu devido ao aumento do capital próprio.

Relatório e Contas CARES 2013   Anexo às Demonstrações Financeiras

2013 2012

Rácios de sinistralidade   65,10% 59,60%

Rácios de despesas   11,20% 10,70%

Rácio combinado   76,30% 70,30%

Rácio operacional 1,6 1,7

Real Cenário 1 Cenário 2

Prémio Bruto Adquirido 4 618 126 4 618 126 4 618 126

Custos com sinistros do exercício -4 217 818 -4 387 220 -4 984 941

Restantes Custos 366 815 366 815 366 815

Total de Custos -3 851 003 -4 020 405 -4 618 126

(Valores em Euros)

2012 - Real Cenário 1 Cenário 2

Prémio Bruto Adquirido 4 518 663 4 518 663 4 518 663

Custos com sinistros do exercício -2 385 094 -4 292 730 -4 825 820

Restantes Custos 307 157 307 157 307 157

Total de Custos -2 077 937 -3 985 573 -4 518 663

(Valores em Euros)

Proteção Jurídica - Cenários de Consumo do PBA em 31-12-2013

Cenários de Consumo do PBA em 31-12-2012

71

5. Instrumentos Financeiros

O inventário de participações e instrumentos financeiros em 31 de dezembro de 2013 é apresentado no

Anexo 1.

Ativos financeiros ao justo valor através de resultados

Em 31 de dezembro de 2013 e 2012, a Companhia detém um título classificado ao justo valor através de

resultados por conter derivados embutidos não relacionados com os riscos e características do contrato

de acolhimento, cujo valor nominal ascende a 293.331 Euros e 335.487 Euros, respetivamente, e cujo

valor de balanço nas referidas datas ascendia a 282.789 Euros e 278.535 Euros, respetivamente.